Fukeymî (Fukemî) el-Basrî’dir1. Künyesi Ebû Osman olup, lakabı el-

Câhız’dır. Ayrıca ona el-Hadekî de denmektedir2. Kaynaklar, el-Câhız’ın

doğduğu yerin Basra olduğu hakkında ittifak ettikleri halde, doğum tari-

hinde ihtilâf etmişlerdir. Muhtemelen O, İbn Kuteybe’den yarım asır önce

155/771 yılında doğdu3. Dedesinin zenci olması dikkate alındığında el-

Câhız’ın Arap-zenci melezlerinden olması kuvvetle muhtemeldir4. Patlak

gözlü, kısa boylu, esmer tenli bir fiziki yapıya sahip olan el-Câhız, neşeli,

şakacı, zeki ve nüktedan olarak bilinen bir kişiliğe sahip olup, ilmi tartış-

Bağdad, Lübnan, t.y., C. XII, s.212; Şerifu’l-Murtazâ, Ebu’l-Kasım Ali b. Ahmed el-

Huseynî, Emâli’s-Seyyidi’l-Murtazâ, Tahk.: Muh. Bedrettin el-Halebî, Mısır 1904, C. I,

s.138.
2 Kâdî Abdulcebbâr, el-Hemedanî, Şerhu Usûli’l-Hamse, Talik: Ahmed b. el-Hüseyin b.

Ebî Haşim, Tahk.:Abdulkerim Osman, Kahire 1408/1988, s.52; el-Bağdâdî, Târihu Bağ-

dad, C. XII, s.213; el-Hamevî, Ebû Abdullah Yâkut b. Abdullah, İrşâdu’l-Erîb ila

Ma’rifeti’l-Edîb, Tahk.: İhsan Abbas, Beyrut 1993, C. V, s.2107.
3 Akyüz, Hüseyin, el-Câhız’ın Sünnet/Hadis Anlayışı, (Basılmamış doktora tezi), Ankara

2004, s.51.
4 es-Sendûbî, Hasan, Edebu’l-Câhız, Kahire 1350/1931, s.13.

HÜSEYİN AKYÜZ

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2011] sayı: 31

234

OMÜİFD

nemde de eserler yazmıştır, fakat bu döneme hakim olan tahsil yapması-

dır5.

Rivayetlere göre el-Câhız, fakir bir aileden dünyaya gelmiş ve kü-

çükken babası ölmüş fakat hangi tarihte öldüğü konusunda kaynaklarda

Bilhassa, ‚K. el-

Hayevân‛, ‚K. el-Beyân‛ ve ‚K. ez-Zer’ ve’n-Nahl‛i takdim ettiği kimse-

lerden beşer bin dinar mükâfat almıştır8.

Hayatının sonuna doğru felç olan el-Câhız, hastalığının artması ve

hayli yaşlanmış olması nedeniyle Basra'ya çekilmek zorunda kalmış ve

255/869 yılı Muharrem ayında Basra’da vefat etmiştir9. Abbasîlerin hem

en parlak hem de en sıkıntılı dönemlerini gören el-Câhız’ın ilk öğretim

yeri mahallesindeki Kur’an okulları olmuştur10. Rivayetlere göre el-Câhız,

kitap okumaya çok erken yaşlarda başlamıştır. Eline geçen her kitabı

6 Pellat, Charles, Le Milieu Basrien et la Formation de Ğâhız, Paris 1953, s.63.
7 el-Hamevî, İrşâd, C. V, s.2101; Pellat, Le Milieu, s.64.
8 el-Hamevî, İrşâd, C. V, ss.2103–2118; ez-Zehebî, Ebû Abdullah Muh. b. Ahmed b. Os-

man, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, Tahk.: Şuayb el-Arnavut ve diğerleri, Beyrut 1406/1986, C.

XI, s.529.
9 Şerifu’l-Murtazâ, Emâli, C. I, s.142; el-Bağdâdî, Târihu Bağdad, C. XII, ss.219–220.
10 el-Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, Kitâbu’l-Hayevân, Tahk.: Abdusselâm M. Hârun,

Kahire, 1385/1965, C. II, s.14.

Yine bana bir koyunun paçası hediye edilse, onu kabul ederim’24 dediğini

19 Pellat, Le Milieu, ss.90–91.
20 Emin, Ahmed, Feydu’l-Hatır, Kahire 1943, C. IV, s.290.
21 el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, Kitâbu’l-Buhalâ’, Kahire 1323, s.6; el-Câhız, Ebû

Osman Amr b. Bahr,‚et-Terbî’ ve’t-Tedvir‛, Resâilu’l-Câhız, Mısır 1399/1979, C. III, s.96;

el- Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, el-Beyânu ve’t-Tebyîn, Tahk.: Abdusselâm M.

Hârun, Mısır 1395/1975, C. II, s.30.
22 Malik b. Enes, el-Muvatta’, İstanbul 1992, 54 İsti’zân, 10 (II/968); Abdurrazzâk b. Hem-

mâm, Ebû Bekir es-San’ânî, el-Musannef, (Ma’mer b. Râşid’in el-Câmi’i ile birlikte),

Tahk.: Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut 1403/1983, IV, 509; İbn Hanbel, Ahmed b.

Muhammed, el-Musned, İstanbul 1992, I, 332; IV, 88-89; ed-Darimî, Ebû Muhammed

Abdullah b. Abdirrahman, Sunen, İstanbul 1992, 7 Sayd, 9 (II/418 H.N.:2023); el-Buharî,

Ebû Abdillah Muh. b. İsmail, el-Câmi’u’s-Sahîh, İstanbul 1992, 70 Et’ime,10 (VI/200); 72

Besyunî Zağlul, Beyrut 1986, C. V, s.367.
41 et-Tayâlisî, Ebû Davud Suleyman b. Davud, el-Musned, Beyrut t.y., s.59; İbn Hanbel, el-

Musned, V, 386, 403; Ebû Davud, 34 Fiten, 1 (IV/446 H.N.:4245).
42 el-İsbehânî, Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah, Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâtu’l-Asfiyâ,

Beyrut 1405/1985, C. VI, s.127; Bu hadis kaynaklarda لا يلدغ lafzıyla rivayet edilmiştir.

Bkz:et-Tayâlisî, el-Musned, s.250; İbn Hanbel, el-Musned, II, 115, 379; ed-Darimî, 20

Rikâk, 65 (II/625 H.N.:2784); el-Buharî, 78 Edep, 83 (VII/103); Muslim, 53 Zühd, 63

(III/2295); Ebû Davud, 40 Edep, 29 (V/185 H.N.:4862); İbn Mâce, 36 Fiten, 13 (II/1318

H.N.:3982-3983).
43 el-Câhız, el-Beyân, C. II, s.15; ss.17–18; C. IV, s.32; el-Câhız, el-Hayevân, C. I, s.335; C. II,

s.256; C. IV, s.275; el- Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, ‚el-Kavlu fi’l-Biğâl‛, Resâilu’l-

Câhız, Mısır 1399/1979, C. II, ss.222–223; el-Câhız, el-Bursân, s.292; Hz. Peygamber,

‘Şimdi vetîs kızıştı’ sözünü Huneyn savaşının en şiddetli bir anında söylemiştir. Bu

söz, harb manasında, istiare edilerek kullanılmıştır. Yani Hz. Peygamber, ‘harb kızıştı’

demek istemiştir. Burada ‘vetîs’ kelimesi yerine, ‘tandır’ kelimesini kullanmamıştır.

onlarda azâmet ve tatlılığı birleştirmiş, güzellik ve anlaşılmayı bir

araya getirmiştir. Hz. Peygamber’in sözleri, dinleyenin tekrarına ihti-

yaç duymayacağı kadar özlüdür... Konuşurken amacı, hasmı sustur-

44 el-Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, ‚Risâle fî Tafdîli’n-Nutkı‘alâ’s-Samt‛, Resâilu’l-

Câhız, Mısır 1399/1979, C. IV, s.238; el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr,‚Kitâbu’l-Evtân

ve’l-Buldân‛, Resâilu’l-Câhız, Mısır 1399/1979, C. IV, s.117; Bu hadisin aslı olmadığına

ve uydurma olduğuna dair bkz: el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l-Hafâ ve

Müzîlu’l-İlbâs Ammaştehere mine’l-Ehâdis ‘alâ Elsineti’n-Nâs, Tashih: Muhammed Abdu-

laziz el-Hâlidî, Lübnan 1408/1988, C. I, s.182.
45 38 Sad, 86.

Talat, Hadisçilerle Kelâmcılar Arasındaki Münakaşalar, Ankara 1989, ss.240-241.
49 el-Câhız, Kitâbu’l-Hucce, C. III, s.281; el-Câhız, el-’Usmâniyye, s.53; s.81.
50 el-Câhız, el-Beyân, C. III, s.150; el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, el-‘Usmâniyye, Tahk.:

Abdusselam Muhammed Hârun, Mısır 1374/1955, s.32; ss.180-186; el-Câhız, Ebû Os-

man Amr b. Bahr, ‚Kitâbu Fahri’s-Sûdân ‘ale’l-Bîdân‛, Resâilu’l-Câhız, Mısır 1399/1979,

C. I, s.181.
51 el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, ‚Risâletu fi’l-Hakemeyn ve Tasvibi Emiri’l-Mü’minîn

Ali b. Ebî Tâlib fî Fi’lihi‛ Tahk.: Charles Pellat, Mecelletu’l-Maşrık, 1958, ss.431-433; el-

Câhız, Fahru’s-Sûdân, C. I, ss.179-181; el-Câhız, el-’Usmâniyye, ss.26-36; s.86; s.92; ss.93-

95; el-Câhız, el-Bursân, ss.213-214; ss.250-251, s.252; el-Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr,

‚el-Cevâbâtu ve İstihkaku’l-İmame‛, Resâilu’l-Câhız, Mısır 1399/1979, C. IV, s.292.

bir şeyden dolayı kafir sayılmıyor?‛ Bkz.: el-Câhız, Risâle fi’n-Nâbite, C. II, ss.12-16.
59 el-Câhız, el-’Usmâniyye, s.99.
60 A.g.e., s.115, s.249; el-Câhız, Ebû Osman ‘Amr b. Bahr, ‚ Fadlu Haşim ‘ala Abdi’ş-Şems‛,

Resâilu’l-Câhız, (Hasan Sendubî neşri), Mısır 1352/1933, s.107; el-Câhız, Ebû Osman

‘Amr b. Bahr, ‚Makâletu’z-Zeydiyye ve’r-Râfızıyye‛, Resâilu’l-Câhız, Mısır 1399/1979, C.

IV, s.312; el-Câhız, el-Hayevân, C. I, s.146.

yoktur...‛65 gibi ifadeleriyle, haber kavramını kullandığı anlaşılmaktadır.

Bir diğer ifadesinde Hz. Peygamber’e dayanan sözlere ‘el-Haberu’s-

Sâdık’ adını vermiştir66.

el-Câhız, bir haberin bilgi kaynağı olabilmesi için, haberin doğru ol-

masını şart koşmuştur67. Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö.436/1044) ve el-Âmidî

(631/1233), el-Câhız’ın haberi üç kısma ayırdığını ifade etmektedirler:

1-Doğruluğu kesin olarak bilinen haberler,

2-Yalan olduğu kesin olarak bilinen haberler,

3-Doğru veya yalan olma ihtimali bulunan, başka bir ifadeyle doğru

veya yalan olduğu belli olmayan haberler68.

hadis, Allah’ın Kitabına arz edildiğinde onunla çeliştiği ortaya çıkmakta-

dır. Nitekim Kur’an’da ‚Rasul size neyi verdiyse onu alın, sizi neden

nehyetmişse ondan sakının‛139 buyrulmuştur‛ demektedir140.

Ebu’l-Kasım Suleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemu’l-Kebîr, Tahk.: Hamdî Abdul-

mecid es-Selefî, Musul 1404/1983, C. XII, s.316.
132 el-Câhız, el-Beyân, C. II, s.28.
133 Zira bu hadisin bizzat kendisi Kur’an’a arz edildiğinde, Kur’an’la çeliştiği ifade edil-

mektedir. Bkz: ed-Dümeynî, Musfir Gurmullah, Hadis’te Metin Tenkidi Metodları, Çev.:

İ. Çelebi, A. Bebek, A. Yücel, İstanbul 1997, s.104.
134 eş-Şâfi’î, er-Risâle, ss.224–225.
135 Hattâbî, Ebû Suleyman, Meâlimu’s-Sunen, (Ebû Davud’un Sunen’i ile beraber), İstanbul

1981, C. V, s.11.
136 A.g.e., C. V, s.11.
137 İbnu’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec b. Abdurrahman b. Ali, Kitâbu’l-Mevzûât, Lübnan 1403/1983,

C. I, s.258.
138 el-Aclûnî, Keşfu’l-Hafâ, C. I, s.76; Hadis hakkında geniş bilgi için bkz.: ed- Dümeynî,

Hadis’te Metin Tenkidi, ss.248–253.
139 59 Haşr, 7.
140 eş-Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali, el-Fevâidu’l-Mecmûa fi’l-Ehâdîsi’l-Mevzûa,

Tahk.: Abdurrahman Yahya el-Muallimî, Abdulvehhâb Abdullatîf, Kahire 1380/1960,

s.291; Hadislerin Kur’an’a arzı konusunda yapılan bir çalışmada söz konusu hadis

hakkında özetle şunlar söylenmektedir: ‚...Arz hadisleri olarak verdiğimiz rivayetlerin

büyük bir çoğunluğu, muhaddislerin büyük bir ekseriyeti tarafından ‘mevzû’ kabul

edilmiştir.